Anno dominicae incarnationis MCLXXX inchoante mortuus est Zobezaus peregre, cuius corpus Pragam est delatum et in Wissehrad

žení vytrhlí a celou noc jdouce v sobotu ráno,¹¹⁷⁹ když již slunce bylo vyšlo, do Prahy dorazili. Té noci jim pro velkou zimu i nohy omrzly, tak že mnozí churavěli, pokud žili. Co Soběslavovi bylo vyprávěno, pravdou objevilo se být, než nezastihnul jich tam, kdež myslil, a posléze zvěděv, kam se obrátili, po stopě následoval je ku Praze. Jehož oni zdáli přicházejícího viděli a na polích Vyšehradských v místě, jemuž nyní říkají Bojiště, očekávali a za obecného hlomozu tu trub onde zvonů srazili se Fridrich a lid jeho s předním vojem; a aby opět nebyli přemoženi, hnal Kunrat, jenž naproti stál, ihned útokem na nepřatele a ne bez vlastního i svých nebezpečenství Soběslava s lidem jeho k útku přinutil a přehající daleko za Prosík pronásledoval, jak jen za světla denního mohl. Svedena jest pak bitva, jakož praveno jest, v sobotu, to jest dne 27. Ledna. V tom boji mnoho jich zahynulo a přemnoho bylo zraněno. A byl tenkráte tak tuhý mráz, že ten, kdo náhodou buď lehce byl poraněn aneb nějak oděvu zbaven, ihned zmrzl. Paní Alžběta pak slibem zavázala se bohu, že, propůjčí-li vítězství muži jejímu, kostel postavi na též bojišti, což napotom zbožně vyplnila, neboť založila, nadala i obdařila jej a tak křížovníkům odevzdala. — Té doby zemřel jest Fridrich, pražský biskup, posledního dne měsice Ledna, léta totiž posvěcení svého desátého. — Zatím Soběslav, ztrativ Prahu a tim i Čechy, jakož shora jsme byli podotkli, opět na Skále se usadil, kterouž pak Fridrich po celé léto obléhaje posléze na sklonku téhož roku vzal. A poněvadž velkou sumu peněz císaři slibil, vyslal, jak se pamatuji, od toho obležení a výbral na lidu země těžkou berni nových peněz.

Na počátku léta páně 1180 zemřel jest Soběslav v cizině, jehož tělo do Prahy jest přivezeno a na Vyšehradě pocestně pochováno. Po-

¹⁾ moventur 2. — ²⁾ illa — vixerunt nemá 2. — ³⁾ cooperto 3. — ⁴⁾ quia 3. — ⁵⁾ Tak Pulkava; Woisse 3; Boisse 2. — ⁶⁾ hinc inde tubis modo camp. 2. — ⁷⁾ Místo sed — superentur má 3 se ne virum superent. — ⁸⁾ per hoc 3. — ⁹⁾ nemá 3. — ¹⁰⁾ tota 3. — ¹¹⁾ vel v. nud. nemá Dobner. — ¹²⁾ gratiae 3.

¹¹⁸⁰ honorifice sepultum. Verum quia Pragensis ecclesia pastore fuerat viduata, domna Elisabeth, quae publicam rem Bohemiae plus quam vir regebat, coacto in unum totius terrae clero et maxime abbatibus et canonicis, designat eis in episcopum capellanum suum nomine Wolis¹⁾ seu Walentinum, qui erat, sicut comperimus, ignarus latinae linguae, nec²⁾ de gremio Pragensis ecclesiae, sed degener, obscurus et tali officio prorsus indignus. Quod factum licet turbaret totum clerum, ipsa tamen scandalum ecclesiae non curans³⁾, mittit electum suum ad imperatorem regalibus investendum, dein in Wirzburg ad episcopos, quibus dominus Moguntinus transalpinans vices suas commiserat in consecrandis episcopis. Quo perveniens et episcopos inveniens, quamvis eius mantica bene fuerat farcita et multis multa daret, tamen contradicentibus canonicis Pragensibus⁴⁾ non erat, qui sibi manus imponeret. Quos sane canonicos nec non et abbatem de Strahow dominum A[dalbertum] domna Elisabeth secum ire coegerat, qui facientes ibi moram multi temporis, arctabantur enim⁵⁾ duobus, nolentes⁶⁾ eum promovere propter conscientiam, neque ausi redire infecto negotio propter ducissam. Erat inter eos dominus Pilgrimus, praepositus tunc Pragensis, qui circumstantiam rerum prudenti perpendens animo, postquam diu tacuit, tandem proposuit canonicis suis, quam sit durum resistere potestibus bonumque sibi videri, ut cedant temporis, nec pro incerto eventu certis se ipsos exponant periculis. Talia perorans persvasit consensum, ita tamen, si fratres eorum, qui domi remanserant, in hoc ipsum consentirent. Cumque inter se quaererent, quem pro suis exequendis Pragam mitterent, obtulit se ipsum laboribus, et quod de sene vix credi posset, quatuor diebus venit, quatuor rediit et omnia in pace confoederavit. Sicque factum est, ut dominus Valentinus de consensu canonorum ordinaretur, qui ordinatus duos vix annos⁷⁾ supervixit, in quibus nihil memorabile reliquit⁸⁾.